
C O M U N E    D I     M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSLILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausliari n.50 del 27-05-020

Registro generale n. 281

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Comune  di Montereale/3M Group Roma S.r.l.. Assun=

zione  impegno di spesa integrativo e liquidazione
fattura dell'Avv. Adriano Calandrella n.12 del 12/
05/2020.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 10/06/2016 con la quale è stato disposto:

"-di intraprendere un’azione volta all’ottenimento di una pronuncia giudiziaria di condanna a
carico della Ditta 3MGroup Roma S.r.l. o Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni per le
ragioni indicate in premessa che si intendono richiamate;
-di affidare la difesa legale dell'Ente allo Studio Legale Avv. Adriano Calandrella del foro di
L’Aquila, conferendo inoltre allo stesso ampia facoltà di dire ed eccepire quanto riterrà
opportuno nell'interesse dell'Ente;
-di approvare il preventivo di spesa Prot. 4022/2016, per un importo complessivo di €
2.480,50;
-di autorizzare il Responsabile del Servizio ad assumere un impegno di spesa di € 2.480,50 sul
cap. 138 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;
-di dare atto che, in caso di liquidazione giudiziale delle spese e dell’onere di rifusione posto a
carico di controparte da parte del Giudice (sebbene il Comune sarebbe obbligato a
corrispondere, mediante anticipazione, al patrocinatore l’eventuale eccedenza tra la somma
liquidata dal Giudice e quella concordata con il preventivo) il Comune, con l’approvazione del
predetto preventivo Prot.4022/2016, non sopporterebbe alcun onere economico";

VISTA la determinazione di Area Amministrativa n.47 del 13/06/2016 con la quale è stato
disposto di assumere un impegno di spesa di € 2.480,50 sul cap.138 del bilancio di previsione
per il corrente esercizio finanziario  quale compenso dovuto all'Avv. Adriano Calandrella per la
difesa legale dell'Ente nella controversia Comune di Montereale/3MGroup Roma S.r.l. o
Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni dando atto che, in caso di liquidazione giudiziale
delle spese e dell’onere di rifusione posto a carico di controparte da parte del Giudice, (sebbene
il Comune sarebbe obbligato a corrispondere, mediante anticipazione, al patrocinatore
l’eventuale eccedenza tra la somma liquidata dal Giudice e quella concordata con il preventivo),
il Comune non sopporterebbe alcun onere economico;

DATO ATTO che il preventivo di spesa Prot. 4022/2016 prevedeva il pagamento di una fattura
d'acconto (comprensiva di somme fase di studio e fase introduttiva oltre oneri fiscali e cassa
forense come per legge ed oltre spese vive per contributo unificato e marche da bollo) all'atto
della notificazione dell'atto introduttivo con saldo delle competenze in sede di deposito della
sentenza di primo grado;

VISTA la determinazione di Area Amministrativa n.96 del 27/12/2016, con la quale, preso atto
che, per mero errore materiale, in sede di approvazione del preventivo e della conseguente
assunzione di impegno di spesa non si è tenuto conto dell'espressa condizioni per cui "ogni altra
spesa (contributo unificato di cui al DPR 115/2002, spese di CTU o CTP, imposta di registro,
marche da bollo, ecc.) sarà a carico esclusivamente del Comune di Montereale", è stato
disposto:
"-di assumere un impegno di spesa  integrativo di € 555,98 sul cap.138, codice
01.02-1.03.02.11.006 del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario quale costo
dovuto allo studio legale Calandrella per spese per Contributo Unificato, marca da bollo e
notifica nel procedimento giudiziario di cui in premessa;
-di liquidare e corrispondere allo studio legale Associato Calandrella - Tomei & Partners la
somma complessiva di € 1.571,02 di cui alla fattura d'acconto n.55 del 01/12/2016, Prot.
11264/2016, riferita alla controversia Comune di Montereale/3MGroup Roma S.r.l. + Helvetia
Compagnia Svizzera d’Assicurazioni";

VISTA la sentenza n.217/2020, pubblicata il 07/05/2020, con cui il Tribunale di L'Aquila, tra
l'altro:
"3. Condanna la parte convenuta a rimborsare all'attore ed alla parte chiamata in causa le
spese del presente giudizio, che liquida rispettivamente in € 2.700,00 per compenso
professionale ai sensi del decreto n.55 del 2014, oltre accessori per legge previsti.
4. Condanna la società assicurativa Helvetia a manlevare l'assicurato 3M Group Roma dal
pagamento della somma di cui al capo 3), ai sensi dell'art.1917 c.c.";



VISTA la nota dell'Avv. Adriano Calandrella acquisita al Prot. 4566 del 11/05/2020 con
riepilogo delle competenze dovute allo studio legale (al netto dell'acconto versato) e Sentenza
allegata;

VISTA la fattura dell'Avv. Adriano Calandrella n.12 del 12/05/2020 di € 2.924,58, Prot. 4646
del 12/05/2020 e ritenuto, in ossequio al preventivo di spesa Prot. 4022/2016 approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 10/06/2016, di dover provvedere alla relativa
liquidazione previa assunzione di impegno di spesa integrativo e fatto salvo il diritto al futuro
rimborso dovuto dal convenuto ai sensi dei capi nn.3 e 4 della precitata sentenza n.217/2020;

VISTO il D. Lgs.vo n.267/2000;
DETERMINA

-di assumere un impegno di spesa integrativo di € 1.459,12 sul cap.138, codice
01.02-1.03.02.11.006, del redigendo bilancio finanziario 2020/2022, annualità 2020, quale
eccedenza tra la somma liquidata dal Giudice e quella concordata con l'Avv. Adriano
Calandrella per la difesa legale dell'Ente nella controversia Comune di Montereale/3MGroup
Roma S.r.l./Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni giusto preventivo Prot.4022/2016
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 10/06/2016;

-di liquidare e corrispondere all'Avv. Adriano Calandrella somma complessiva di € 2.924.58 di
cui alla fattura n.12 del 12/05/2020, Prot. 4646 del 12/05/2020, con imputazione della spesa sul
cap.138, codice 01.02-1.03.02.11.006, del redigendo bilancio finanziario 2020/2022, annualità
2020, giusti impegni assunti con determinazioni di Area Amministrativa n.47 del 13/06/2016,
n.96 del 27/12/2016 e con il presente atto;

-di dare atto che la spesa scaturante dal presente atto e dalla determinazione di Area
Amministrativa n.96 del 27/12/2016, sebbene anticipata dall'Ente, è a carico della controparte e
sarà oggetto di futuro rimborso ai sensi dei capi nn.3 e 4 della sentenza n.217/2020  del
Tribunale di L'Aquila;

-di trasmettere copia al Responsabile del Servizio Finanziario per la previsione nel redigendo
bilancio finanziario 2020/2022 del rimborso delle spese di giudizio come disposto nella
precitata Sentenza.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì                         GRAZIANI FRANCESCO


